## Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum  
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

**Segneri, Paolo**

**Dilingæ, 1699**

VIII. Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversùs infidias diaboli:  
quoniam non est nobus collectatio adversùs carnem & sanguinem, sed  
adversùs Principes & Potestates, adversùs Mundi ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-48281)

secundate vita ambulemus. Rom. 6. v.  
4. ambulantes inordinate. 2. Theff. 3.  
v.6. ambulantes inquiete. 2. Theff. 3.  
vii. arque adeo illi simpliciter ambu-  
lare, qui in cunctis suis operibus, ver-  
bi, cogitationibus nunquam à veri-  
tate deflecent: Majorem horum non  
huius gratiam, quam ut audiam filios  
nisi in veritate ambulare. 3. Jo. 4.  
Veritas non requirit, ut te ipsum om-  
nibus aperias, sed praecepit, ne men-  
tiri. ita ut ad tempus dissimules,  
et circumspecte agas, sed nun-  
quam similes, agendo astute: Ab-  
dicamus occulta dedecoris, procul ar-  
cendo omnem suspicionem malitiae,  
impuritatis, immunditiae etiam ocul-  
ez, que possit praedictum afferre of-

## VIII.

Induite vos armaturam DEI, ut possitis stare adversus insidias dia-  
boli: quoniam non est nobis collectatio adversus carnem & san-  
guinem, sed adversus Principes & Potestates, adversus Mundū  
Rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequissia in  
Cælestibus. Ephes. 6.

**C**onsidera Luciferum, quantum  
vis contra te armer totum suum  
executum tam numerosum, nihil tan-  
tem vincere vi posse. Resistite dia-  
bolo, & fugiet à vobis. Jo. 4. v.7. Si  
resistis, non solum abibit, sed fugiet,  
tamquam illi incutis terrorem. Cogita  
illum esse instar crocodili, fugit  
persequentem, persequitur fugientem. Solum ergo te vincere per in-  
sidias potest dolosè persuadendo, ut  
R.P. Rauli Segneri Manna Animæ.

illi consentias. Unde Apostolus ait:  
Induite vos armaturam DEI, ut pos-  
sitis stare adversus insidias Diaboli: non  
ait: adversus vim, ait: adversus in-  
sidias. Sed quis non videt, ob hoc  
ipsum promptius sumenda arma? si  
dæmoni vincere te posset vi præcipi-  
tando etiam nolentem ab illo gradu  
integritatis & innocentiae, quem re-  
nes, minus foret malum tuum. pes-  
simum est, quod id obtineat per in-

sidias inescando , alliciendo , efficiendo , ut te ipsum præcipites : *Mitte te deorsum.* Unde tibi lapsus imputatur ad culpam . verum est has ejus insidias tam graves esse , ut vis quædam diei possint , & ideo admonet , ut te armes . Ecce ! quam sint graves : non petit Apostolus , ut de illis solemnen referas triumphum , ipsi sufficit , ut non vincaris : *Induce vos armaturam DEI , ut possitis stare adversus infidias diaboli.*

2. Considera sigillatum , quæ sunt infidiae inimici , ne erres , uno potius modo te armando . quam alio . Ita infidiae sunt innumera : *Multa sunt infidiae dolos.* Eccl. II. v. 32. Sed demum ad hoc unum omnes reducuntur , quod induat speciem amici . nunquam apertâ fronte congregatur , proponendo peccatum , ut est , sed semper tectum larvâ aut voluptatis , aut quæstus , aut glorie . Si propensum ad voluptatem videt , larvam prætentit voluptatis . si videt intentum lucro , pretestit lucrum . si gloriæ cupidum advertat , honoris speciem illi tribuit ; nunquam peccatum oculis nudum objecit , quia non ignorat fore , ut abhorreas . & si advertat te virtutis studium profiteri , quid agit : *ut perficiat simulationem.* Is. 32. v. 6. illud ut virtutis opus repræsentat : & hoc malorum maximum est , tunc enim fœdus ille se transfigurat in angelum lucis . 2. Cor. II. v. 14. & tunc est , cum difficultè agnoscitur : *Quis enim revelabit faciem indumenti ejus?* Job. 41. v. 4. Ideo in eo statu ma-

ximè timendum est vitium , in virtute habetur , ut si prolixus habeas maledicentiam , pro finitimiæ , pro sapientiæ cupido nisi agnoscas cum tempore , unde quia primum omnis virtus temerit , id habere pro virtu .

3. Considera his positis , præcepimus armorū genus , quod arripiendit se orationem : hæc enim est , ex omni alia re lucem præbet deus : *In his omnibus deprecans simus , ut dirigat in veritatem tuam.* Eccl. 37. v. 19. post hanc stanter insistendum exercitio via quia ita ad lucem additum perdit usum , & facilitatem excedit multa remedia , quæ sunt salutis in multis expertus , cogitata in Eccl. 34. v. 9. Ecce armaturam verum est , illam dici potius Deum quam tuam : *Armatura DEI.* et si tuum sit illam propriam manu : *Induite ves , à DEO in accepisti . & cave diligenter , non superbias . an non audis esse fratrem in induimento ? Induite . itaque dilectare te potest , cum voluerit consenserne , cur exercitium omnium vestrum armatura dicatur : quia ex & protegit .*

4. Considera paulò penitentiam quales sunt illi tui inimici infirmi ut magis intelligas necessitatem per excubandi in armis . primo non sunt inimici visibles , ut erant Egypci , Ammonite , Amorriti : est nobis collectatio adversus carnem sanguinem . sed sunt inimici in-

bles. Quid amplius? sunt spiritus, quin nihil habent materiae, unde scias eos unde quoque penetrare: penetrant in oculos, penetrant in aures, in memoriā, in phantasiam, in intellectum, in voluntatem, & ubique statuant insidias. Præterea servant acies maximè ordinatas, in his *Principes & Potestates*, quia scire oportet, ex omnibus choris cecidisse Angelos rebellis DEO: qui proinde eundem servant ordinem, eandem Hierarchiam, idem regimen, sed intentum ad malum. & cur servant? quia alias turbam facerent, non exercitum, & sic essent parum apti ad pugnam. In fine mundi finito certamine cessabat ordo, & solus remanebat horror. quia ordo in inferno esse quidem tantisper potest, sed habitare non potest: Nullus ordo sed sempiternus horror inhabitat. Ita est, eosdem tenent ordines, quos habebant, sed non eadem nomina, nisi que indifferenta sunt ad significandum bonum & malum, qualia sunt Principatum & Potestatum: *Principes & Potestates*, & ideo Apostolus alia non usurpavit quam ista. Principatus inter Demones dicuntur, qui præcipui sunt ad permovendam malitiam. Potestates vocantur, qui sunt præcipui ad eam puniendam. Ceterum nomen Angeli, & nomen Archangeli, quod legitimū significat, illud quidem in minoris illud vero in majoris momenti rebus, equidem ipsis convenient, sed nonnulli cum addito vel Satanæ, vel Abyssi, vel Averni, vel Tenebrarum, nomen Seraphini cor significat Dei amo-

gnant : *in cœlestibus*: quia supra te sunt, & ideo etiam undique te circumspiciunt, te obsident, te infestant, ut vix ab illis possis te tueri. Invenis illos in exercitii contemplationis, in confessionibus, in Communionebus sacris, in operibus sanctissimis : *in cœlestibus*. Rebus ita constitutis numquid arma erunt necessaria, quibus accingaris?

5. Considera te forsan dictis ha-  
cenus perculsum non crediturum,  
quod satis virium habeas ad resisten-  
dum exercitiū inimicorum tam mali-  
gnorum. sed macte animo, quia non  
me causā dixit Apostolus totum illo-  
rum regnum confidere in tenebris :  
*Mundi Rectores tenebrarum harum.* ut  
primum veniunt ad lucem, amissum  
est Regnum. In eo igitur verritur salus  
tua, ut scias illos in lucem protrahere  
per integerrimam conscientiam mani-  
festationem. Hæc si desit, miserum  
te! pronissimum est te perire, necesse  
igitur est, ut initio monui, armari ora-  
tione, necesse est armari exercitio vir-  
tutum. sed quid arma juvant, si in te-  
nebris non discernis inimicum, aut si  
vestitu vel voce deceptus amicum re-  
putes? Speras fortassis fieri posse, ut  
exte ipso vel ope luminis quod DEUS

suppeditat in oratione, aut illi  
& praxi, quam aquiris exercito-  
rum, illum plenè discernas? vel  
ter falleris, quia DEUS vult, ma-  
quam omnino confidas in te  
quancunque fueris perfectus, in  
exercitias obedientiam, exercitio-  
litatem, manifestando atenue-  
ruas infirmitates, quemadmodum  
manifestavisti suas etiam discipulis  
quidem ad eò rūdibus, ad eò impo-  
quando in horto dicere non em-  
*Tristis est anima mea* usque ad me  
an ignoras etiam veteranos Duce  
dignari cogere consilium mil-  
& audire sententiam juniorum, i-  
qui? arque hoc est, quod facere  
porret in casu nostro. ne dicatur  
enī arbitrum esse hominem  
ceterorum. quia tunc imprimis  
horret dæmon, ne ejus requiuia  
technas, & dolos aperias, arque  
tiūstunc fugit. Dæmon est ser-  
penti; amat tenebras, vin', u-  
gia, quamprimum: aperi illi-  
si denudaveris absconsa illius, nu-  
sequeris post eum. Eccl. 27. v. 19. lu-  
lum aperias, necesse non erit illius  
sequi: *non perseguiris, quia pri-*  
or aufugier.

## I X.

*Dico vobis: omnis, qui me confessus fuerit coram hominibus, b-  
liu hominis confitebitur illum coram Angelis suis.* Luc. 12. v. 1.

1. **C**onsidera hunc summum esse  
honorem, quem Dominus pro-  
mittit etiam tibi, qui tamen es vilissi-

mus terra vermiculus. Promittit  
confiteri coram tantâ multitudine An-  
gelorum, qui in extremo die Judicie